Harm. Tom. II. vel Gerhard. Cont. pars secunda.

temporis ordinem significant, dicunt enim in genere *ἐδιδότων διπλῶν*, quod tam de Sacramentali, quàm Paschali cœna accipi posse suo loco videbimus: Lucas verò denunciationem illam proditoris sic narrat post Eucharistiæ institutionem, ut manifestum temporis ordinem ac dictorum consequentiam notet. Nam post institutam & administratam Eucharistiam subjungit Christum dixisse, *καὶ λέγει ἰδὲ. Verum amen ecce manus tradentis me, est mecum in mensa*, ubi illud *καὶ λέγει* manifestè arguit, verba illa post Eucharistiæ institutionem esse prolata. Sensus enim est: *Verum enim verò*, quamvis proprium meum corpus & proprium meum sanguinem vobis distribuerim, tamen ecce manus mei proditoris est mecum in mensa. Ergo Matthæus & Marcus non suo loco, sed per anticipationem denunciationem proditoris ante Eucharistiæ institutionem recensent. Lucas verò suo loco & tempore post Eucharistiæ institutionem. 3. Johannes non discrepat ab ordine Lucæ. Quamvis enim manifestationem proditoris cum lotioni pedum conjugat, prætermissa tamen ab ipso Eucharistiæ institutio narrationi ipsius commodè inferenda est ante illa verba: *Cum hæc dixisset Jesus, turbatus est spiritu & refectus est, dicens: Unus ex vobis tradet me.* Reliqua enim ita coherent, ut Eucharistiæ institutio non possit concinnè illis inferri, ac relativum *ταῦτα* est generale respiciens non solum ea, quæ in pedum lotioni, sed etiam in Eucharistiæ institutione fuit locutus. 4. Dispar est ratio sermonis in Eucharistiæ institutione à Christo habiti ac valedictorii sermonis post Eucharistiæ institutionem cœpti. Prior enim Judæ adhuc præsentem fuit habitus, ut ex Lucæ descriptione manifestè constat, posterior verò ipso digresso & absente in discipulorum consolationem fuit institutus ut ex Johannis descriptione perspicuum. 5. Credibile est, tunc demum Dominum *turbatum fuisse spiritu* (ut habet Johannes) cum videret Judam nec pedum lotioni nec tacitâ admonitione, nec mensæ communioni, nec sacrosancti mysterii perceptione ad meliorem mentem revocari posse, sed in malitia sua obstinatam permanere. 6. Si Historia de proditoris manifestatione præponatur Eucharistiæ institutioni, consequens erit, Judam non interfuisse Eucharistici Sacramenti dispensationi. Sed consequens illud multis everti potest argumentis. 3. Augustinus lib. 3. de consens. Evangel. cap. 1. mediam quasi amplectitur sententiam ac statuit, Christum duabus distinctis vicibus dixisse: *Unus ex vobis me tradet*, videlicet semel ante Eucharistiæ institutionem & vice alterâ post Eucharistiæ institutionem, *In verbis illis Christi* (inquit) *de proditore prolatis: Tu dixisti, non est expressum, utrum ipse esset. Potest enim adhuc intelligi, tanquam*

Xxxx 3

tanquam

tanquam dixerit, tu dixisti, non ego dixi. Potuit etiam hoc dici sic à Juda & à Domino responderi, ut non omnes adverterent. Deinde sequitur Mattheus & inserit mysterium corporis & sanguinis à Domino discipulis datum, sicut & Marcus & Lucas. Sed cum tradidisset calicem, rursus de traditore suo locutus est, quod Lucas profecit, dicens. Veruntamen ecce manus tradentis me mecum est in mensa &c. Hæc jam intelligendum est illud consequi, quod Johannes narrat, isti autem prætermiserunt, sicut Johannes quadam prætermisit, quæ illi dixerunt. Erat ergo recubens unus ex discipulis ejus &c. Juxta hanc hypothesin distinguendum esset inter generalem proditoris denunciationem, quæ Eucharistiæ institutionem præcesserit & inter specialem ejus manifestationem, quæ Eucharistiæ institutionem secuta fuerit. Eadem est sententia Euthymii in cap. 22. Luca, quam etiam sequitur Osiander in notis ad lib. 4. Harm. cap. 8. Ex Luca (inquit) manifestissimum est, cum Christus discipulis suis corpus & sanguinem suum distribueret, Judam adhuc adfuisse, quare cum Christus mentionem proditoris fecerit, Mattheo & Marco testibus, eandemque Lucæ teste post Eucharistiæ repetitionem verba Johannis Eucharistiæ omittentis, sic accipienda judicamus, ut utramque mentionem proditoris, uno sermone complexus esse videatur. Itaque quæ de proditore scribit, ante Eucharistiæ institutionem, quæ autem de inquisitione Petri narrat, post Eucharistiæ institutionem, quia quædam dubio post eam facta sunt. Si enim antea facta essent, nihil opus fuisset postea querere, quod tamen Lucas factum esse tradit. Videri posset hæc sententia probabilis & sollicitudini Christi de proditore in viam reducendo conformis, sed notandum est, non esse h. l. quæstionem in genere de mentione proditoris à Christo ante institutionem Eucharistiæ facta, facile enim concedimus, Christum de proditore suo etiam ante Eucharistiæ institutionem, conquestum fuisse, non solum in ultima cœna Joh. 13. v. 10. Vos mundi estis, sed non omnes. v. 18. non de omnibus vobis loquor, ego scio, quos elegerim, sed ut impleatur Scriptura. Qui manducat mecum panem, levavit contra me calcancum suum; sed etiam longè antè Joh. 6. v. 60. Nonne ego vos duodecim elegi & unus ex vobis est Diabolus? Sed in specie quæstio est de denunciatione proditoris, quam Matth. c. 26. v. 21. & seqq. ac Marc. c. 14. v. 18. & seqq. describunt, hisce verbis. Amen dico vobis, quia unus vestrum me traditurus est. Et contristati valde ceperunt singuli dicere, Nunquid ego sum Domine &c. Item de ea proditoris denunciatione, quam Johannes describit c. 13. v. 21. & 22. Amen amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me. Afflictebatur ergo discipuli invicem hæsitantes de quo diceret &c. Illam verò proditoris denunciationem non ante Eucharistiæ institutionem, sed demum post eam factam esse dicimus. Nam 1. quæ de illa denunciatione Mattheus & Marcus narrat, esse profus eadem cum illis, quæ de eadem Lucas commemorat, satis perspicue apparet, non modo ex identitate sententiarum, sed etiam verborum, quibus tres illi Evangelistæ in ejus rei narratione utuntur. Jam verò Lucas descriptionem illius denunciationis Eucharistiæ institutioni subjungit. Ergo etiam descriptio ejusdem denunciationis Mattheo & Marco tradita Eucharistiæ institutioni est postponenda. 2. Denunciatio & manifestatio proditoris apud Johannem v. 21. 22. 23. 24. & seqq. tam arcè coherent, ut vix possint divelli ac ante v. 23. in quo manife-

statio describi incipit, Eucharistiæ institutio inferri. 3. Si Christus verbis tam claris & perspicuis denunciasset, unum ex numero duodecim Apostolorum esse proditorem, antequam Eucharistiæ institutionem, discipuli animis suis vehementer perturbati non attendissent ad nova & sublimia illa mysteria, quæ in Eucharistici Sacramenti institutione Christus ipsis traditurus erat. Proinde non hanc tertiam, nec primam, sed mediam amplexi sententiam statuimus, lotioni pedum Eucharistiæ institutionem, immediate esse subjungendam, proditoris verò denunciationem & manifestationem Eucharistiæ institutioni in serie Historiæ esse postponendam. Quia vero argumenta primæ sententiæ in probatione, secundæ sententiæ confutata sunt omnia, præter illud unicum, quod non sit verisimile, Judam proditorem ad Eucharistiæ participationem à Christo admittum fuisse, ideo de ista quæstione etiam hoc loco ex professo disserendum. Quatuor de Juda proditore in scriptis veterum occurrunt sententiæ. 1. Quidam statuunt, Judam non interfuisse pedum lotioni. (At si Judas interfuit pedum lotioni. Ergo nec Eucharistiæ administrationi, quippe quæ lotionem pedum fuit secuta, ut in cap. proxime præcedente ostendimus.) Cyprianus vel quisquis alius autor serm. de ablut. pedum statim in princ. Jam exierat Judas, cum repente de mensa surgens in se praecipit &c. Maldonatus Hilario tribuit hanc opinionem, quod Judas non solum ab Eucharistiæ institutione, sed etiam à cœnæ Paschalis comestione abfuerit. Sed ex verbis Hilarii can. 30. in Matth. non potest hoc colligi, sed illud tantum, quod ante Eucharistiæ institutionem abierit. Post hæc (inquit) Judas proditor indicatur, sine quo Pascha (novum scilicet veteris antitypum) accepto calice & fracto pane conficitur, dignus enim æternorum Sacramentorum communionem non fuerat. Nam discessisse statim hinc intelligitur, quod cum turbis reversus ostenditur. Neque sanè bibere cum eo poterat, qui non erat bibitarus in regno, cum universos tum bibentes ex vitis istius fructu bibitaros secum postea polliceretur. Et sanè ex Evangelistarum descriptione manifestissimum est, Judam non solum agni Paschalis manducationi, sed etiam pedum lotioni interfuisse, dicitur enim Christus Hierosolymam circa vesperam venisse & cum duodecim accubuisse, utiq; manducandi agni paschalis causâ, ac post pedum lotionem, cum de proditore suo Christus conquereretur, Judas impudenter quærir. Nunquid ego sum Rabbi? ac post acceptam demum buccellam & cœnaculo exiisse dicitur, quæ omnia post agni Paschalis manducationem & pedum lotionem contigerunt. 2. Quidam agni Paschalis comestioni & pedum lotioni Judam interfuisse concedunt, sed negant in Eucharistiæ institutione eundem præfuisse. Tatianus & Ammonius uterque Alexandrinus post Judæ discessum in Harm. Euchar. institutionem collocant. Clemens lib. 5. Const. Apostolicarum c. 13. inducit Johannem sic loquentem. Cum mysteria præciosi corporis & sanguinis sui nobis tradidisset, absente Judâ, exiit ad montem olivæ. Hil. can. 30. in Matth. cujus verba modo sunt adducta. Rupertus in cap. 6. Joh. De participatione corporis & sanguinis Christi potest aliquis opinari, quod Judas interfuerit. Sed profecto diligentius Evangelistarum narratione doctorumque consideratâ diversitatis deprehendi potest, huic quoque Sacramento illum nequa-

nequa-

nequaquam interfuisse, Innocentius Tertius l. 4. de myst. Missæ cap. 13. Patet quod Judas prius exiit, quam Christus traderet Eucharistiam. Theoph. in cap. 26. Matth. quosdam pro hac opinione allegat, quam in medio relinquit. Quidam dicunt, quod egressu Judæ tradidit Dominus Sacramentum aliis discipulis. Sunt, qui Dionysium Areopagitam in eadem opinione fuisse asserant. Sed verba illius sunt obscura & dubia, illud verò certum est, interpretem Dionysii Maximum & Gregorium Pachimerem ejusdem Scholasticæ idem statuisse, videl. quod non nisi digresso Judæ corporis & sanguinis mysterium discipulis à Christo fuerit traditum. Ex Pontificiis hanc opinionem amplectuntur Turrian. lib. 5. Const. Clement. Barrad. Salmer. in h. l. ex Calvinianis Lamb. Danæus, Wolffg. Muscul. Kleinvvitzius, Piscator, & alii complures. Argumentis moventur potissimum sequentibus. 1. Joh. 13. v. 30. dicitur, quod post acceptam buccellam, per quam proditio ipsius Apostolis manifestabatur, Judas è deo exierit. Jam verò ex Matt. 26. v. 23. Marc. 14. v. 21. colligitur, buccellam ante Eucharistiæ institutionem fuisse Judæ traditam. Quidam respondent, Matthæum & Marcum non facere mentionem discessus Judæ post esum agni Paschalis ante Eucharistiæ institutionem, sed contra potius Eucharistiæ institutionem cum esu agni Paschalis continuâ narrationis ferie conjungere, cum dicant, Christum vesperâ factâ cum duodecim discipulis accubuisse atque illis cœnantibus sacrum hoc mysterium celebrasse, proinde ad verbum è deo apud Johannem ita explicandum esse, ut includat quandam moram, licet fortè non longam Marc. 1. v. 12. unde Syrus reddit eadem horam. Hanc responzionem secuti sumus tra. de cœna §. 235. sed simplicius responderetur, Judam post acceptam buccellam statim quidem è cœnaculo abiisse, (quia Johannes significat buccellæ traditione Judam irritatum fuisse, ut è cœnaculo sese statim propriperet, propterea quod se manifestatum intelligeret) traditionem autem buccellæ non fuisse factam ante, sed post Eucharistiæ institutionem, ac proinde Matthæum & Marcum in describenda proditoris denunciatione figurâ anticipationis usos esse, ut paulò antè plenius fuit demonstratum. 2. Judas simul ac buccellam accepit, è vestigio abiit ut jam concessum. Jam verò buccella illa ante Sacramenti distributionem ipsis fuit data, quia corporis & sanguinis sui Sacramentum Christus distribuit post pedum lotionem cœnâ jam factâ Job. 3. 2. postquam cœnâssent. Luc. 22. v. 20. Resp. quamvis cœna Paschalis jam esset facta, cum Christus discipulis pedes lavaret & Sacramentum Eucharistiæ administraret; quamvis etiam cœna Sacramentalis jam peracta esset, cum Judas è cœnaculo abiret, mensa tamen ipsa nondum penitus erat remota, ideo potuit Christus etiam post peractam tum Paschalem tum Sacramentalem cœnam buccellam catino intinctam Judæ proditori præbere & hac buccellæ traditione eum manifestare. De phrasi illa, qui intingit mecum &c. ex qua probari posse videtur, durante adhuc cœna proditoris manifestationem esse factam, dicitur inferius. 3. Postquam Christus calicem Sacramentalem discipulis suis exhibuerat, dixit: Non bibam amodo de gemmine isthoc vitis, usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei. Matth. 26. v. 29. Marc. 14. v. 25. Jam verò cum Judæ in regno Patris sui illud postea non bibit. Ergo nec ante a biberat. Hoc argumentum urget Hilarius. Harm. Tom. II. vel Gerbard. Cont. pars secunda.

Resp. promissio illa accipienda est ουενεδοχιως, quod cum plerisque omnibus Apostolis, excepto sc. Judâ, illud novum in regno Patris sit bibiturus. Neque enim Christus universaliter dicit, bibam cum vobis omnibus sed indefinite, bibam vobiscum. Sic Matt. 19. v. 28. discipulis promittit, quod in regeneratione sint sessuri super thronos duodecim, & tamen hoc non implebitur in Judâ, sed tantum in reliquis undecim. Apostolis & in Matthia qui in locu Judæ substitutus. Hanc explicationem probat ipse contextus, quia Christus non biberat cum Apostolis ex poculo Sacramentali, sed Paschali & valedictorio (ut inferius monebitur) Jam vero certum est cœnæ Paschali Judam interfuisse, ac proinde etiam ex poculo Paschali & valedictorio cum Christo bibisse. At si ex promissione illa, bibam illud vobiscum novum &c. inferri posset, Judam non bibisse ex illo poculo, de quo Christus se cum Apostolis bibisse testatur, consequens foret, ipsum ne quidem ex Paschali & valedictorio poculo bibisse cujus contrarium patet ex ferie textus. 4. Non est verisimile, Christum fecisse, quod nos facere prohibuit, ut homini pertinaciter impio ac scelerato Sacramentum cœnæ distribueret. Matt. 7. v. 6. Resp. Judæ scelus nondum erat in lucem productum, sed animo suo illud adhuc clausum tenebat, ergo Christus eum ad sacræ cœnæ communionem admisit, ita tamen ut gravi ac seriâ præmonitione à nefarii sceleris proposito eum prius dehortaretur. Idem in simili casu ministro Ecclesiæ faciendum. 5. Judæ scelus non amplius erat occultum, quia Christus eum & nomine manifestarat: Tu dixisti, & datâ buccellâ ostenderat. Aug. resp. ex phrasi Tu dixisti, non potuisset à reliquis discipulis colligi Judam esse proditorem, sed simplicius responderetur, hæc omnia post Eucharistiæ institutionem esse gesta ac per anticipationis figuram à Matthæo & Marco quædam illorum Eucharistiæ institutioni præmitti. 6. Precipit Apostolus, ne quis communicet peccatis alienis 1. Tim. 5. v. 22. At, qui sciens ac volens indignum ad Eucharistiæ participationem admittit communicat peccatis alienis, Ergo à Christo illud factum esse non est verisimile. Resp. Apostolus statim addit v. 24. Quorundam hominum peccata manifesta sunt præcedentia ad judicium, quosdam autem & subsequuntur. Quando igitur notorium est peccatum illius, qui communicantibus sese intermiscet, non debet absque prævia pœnitentia & emendatione admitti: quando verò peccatum est adhuc occultum, tum non debet illud exclusionem ab Eucharistiæ usu in lucem publicam produci, sed sufficit gravi & seriâ dehortatione ejusmodi occultum peccatorem admoneri, quam si præfractè contemnat & peccatum suum adhuc neget, non debet à cœnæ consortio excludi. 7. Christus in lotionem pedum dixerat, mundi estis, sed non omnes. Item Non de omnibus vobis loquor, ego scio quos elegerim, sed ut impletur Scriptura, Qui edit mecum panem, levavit contra me calcaneum suum. Ergo Apostoli noverant adesse aliquem immundum. Quod si ergo ei Eucharistiæ fuit data, viderunt Apostoli tantum Sacramentum indigno dari. Resp. denunciatio illa proditoris fuit adhuc generalis: tecta & indeterminata, quæ nequaquam obstitit, quò minus proditor ad Eucharistiæ participationem admitti potuerit. At si Christus proditorem adhuc præsentem & crimen proditoris ipsa præsentia negantem ab Eucharistiæ usu exclusisset, specialiter, apertè & determinatè eum Apostolis manifestasset, id quod erat scopo Christi contrarium, qui verbis hæc, mundi estis, sed

non omnes, non de omnibus vobis loquor, scio, quos elegerim &c. tantummodò tectè nefarium illud scelus perfringere voluit, ut proditorem ad sanioerementem revocaret, cum verò ille in Diabolico suo proposito pertinaciter perfringeret, nec dubitaret, sacratissimo corporis & sanguinis mysterio impudenter sese ingerere, ibi demum Christus in publicam omnium notitiam proditorem suum produxit. 8. Medicus non proponeret egrotò medicamentum mortis, Ergo non est verisimile Christum admisisse proditorem ad Eucharistia communionem, per quam reus corporis & sanguinis Christi factus est & iudicium sibi ipsi manducavit & bibit. 1. Cor. 11. v. 27. & 29. Resp. cibis & potus Sacramentalis in se ac per se non est medicamentum mortis, sed vitæ, neq; Christus eo sine Judæ Eucharistiam dedit, ut ipsi esset mortis medicamentum, sed ut à proposito proditoris scelere, non tantum frateris admonitionibus, sed etiam evidentissimis singularis amoris signis, pedum sc. lotione, mensæ communionem & corporis ac sanguinis sui distributionem ad meliorem mentem eum revocaret; ut Chryl. homil. 83. in Matt. rectè monet, quod Judas omnibus his beneficiis turpiter abusus subinde factus fuit deterior, eventui accidentario & propria ipsius culpæ tribuendum. 9. Si aliquis Sacerdos sciret, peccatorem aliquem occultum velle Eucharistiam percipere, postea illum facile sine ullo peccati indicio removere, deberet illud facere, quia gravi peccato se obstringeret, si non removeret, jam vero Christus sciebat Judam peccatorem esse occultum & poterat eum facillimè à mensa sine peccati ulla manifestatione depellere, ut ostendit ordo Evangelistarum. Ergo credendum est id fecisse, quod quilibet Sacerdos modò facere debet. Resp. non quæritur, quid Christus facere potuerit, sed quid fecerit. Si Christus Judam adhuc præsentem Eucharistiam reliquis discipulis distribuens, ab ejus participatione Judam exclusisset, peccatum ipsius omnibus fecisset notum ac manifestum. Jam verò Christus tum demum voluit hunc proditorem suum omnibus manifestare, postquam nullis mediis ac remediis videl. nec serià admonitione, nec pedum lotione, nec mensæ communionem, nec Eucharistia participationem ad sanioerementem revocari potuit. Ex quibus omnibus apparet, argumenta illa, quæ Judam ab Eucharistia participatione excludunt, non esse cogentia. 3. Theo. in C. 26. Matt. peculiarem quorundam opinionem recitat, quod Judas sanguinem tantum biberit, corpus autem Domini in Sacramento non manducavit. Sunt (inquit) qui dicant propter Judam hoc (Bibite ex eo omnes) esse dictum. Judas enim panem accepit & non comedit, sed occultavit, ut monstraret Judæis, quod panem corpus suum vocaret Jesus poculum autem invitus bibit, cum non posset occultare. Sed hujus opinionis non potest dari solidum fundamentum, cum alia sublit causa, propter quam Christus de poculo dixit: Bibite ex eo omnes, de qua postea. 4. Reliqui omnes magno consensu statuunt, Judam non solum comestioni agni Paschalis & lotioni pedum, sed etiam institutioni Eucharistia adfuisse, nec solum ex poculo Sacramentali bibisse, sed etiam panem consecratum manducasse ex Latinis Cyp. ferm. de ablut. ped. in princ. Jam Sacramenta corporis sui Apostolis Dominus distribuerunt, jam Judas exierat, (Quia verò hoc dictum non satis evidens, posset enim dici Judam exivisse, antequam Dominus Sacramenta Apostolis distribueret, ideo addendum alterum ex ferm. de cœna) Vbi sacrum

cibum mens perfida tetigit & sceleratum os panis sanctificatus intravit, parricidalis animus vim tanti Sacramenti non sustinens, quasi palea de area exufflatus est & præceptis cucurrit ad proditorem. Hieronym. libr. 2. adv. Jovin. Qui indignè manducat corpus & bibit sanguinem Domini, reus est corporis & sanguinis Christi. Nunquid quia Judas de eodem calice Domini bibit, de quo & ceteri Apostoli, unius cum illis evitaverit? Autor comm. in Marc. cap. 14. in operibus Hieronym. Et Judas bibit, sed non saturatur, nec fructum exinguit ignis æterni, quia indignè sumit mysteria Christi, August. Epist. 162. circa fin. Tolerat Dominus Judam Diabolum suum & venditorem suum, sinit accipere inter innocentes discipulos, quod fideles norunt precium nostrum lib. 2. contra literas Petilianæ cap. 40. Ex una re sancta Judas sibi sumebat iudicium, Petrus salutem. contra Fulgent. Donatist. ante med. Et Judas proditor bonum corpus & Simon Magnus bonum Baptisma percipit, sed quia bono bene usi non sunt, mali male utendo deleti sunt Psalm. 10. Tantâ patientiâ Dominus proditorem suum pertulit, ut ei primam Eucharistiam manibus suis consecratam & ore suo commendatam, sicut ceteris Apostolis daret tract. 6. Johann. Non mala erant buccella, quæ tradita est Judæ à Domino, absti. Medicus non daret venenum; salutem Medicus dedit, sed indignè accipiendo ad perniciem accepit, quia non pacatus accepit. tract. 50. in Johann. Judas cum sanctis discipulis ad ipsam Dominicam cenam pariter accessit. tract. 62. in Johann. Omnibus discipulis Dominus distribuit Sacramentum corporis & sanguinis sui; ubi erit & Judas, sicut Lucas evidentissimè demonstrat. Leo ferm. 3. de passione Domini Judam sic alloquitur. Cur de ejus bonitate dissidis, qui te à sui corporis & sanguinis communionem non repulit. ferm. 7. de pass. ait. Judam quidem à mysterio Eucharistia fuisse à Christo submotum, ut ostenderet, nullâ eum injuriâ exasperatum, sed voluntariâ impietate ac malitiâ indutum, tantum scelus admisisse, Similia occurrunt apud Bernh. sermon. de cœna, Haymonem in 1. Cor. II Remigium in cap. 26. Matth. Hugonem de S. Vict. lib. 3. de Sacram. part. 8. cap. 4. &c. Ex Græcis Chrysof. hom. 83. in Matth. O cæcitatem proditoris, qui cum ineffabilibus mysteriis communicasset, idem permansit, & divine mensæ particeps in melius mutari noluit, sed peccatum ejus ita magis auctum est, quia tali animo, mysteriis susceptis, nec timore, nec beneficio, nec honore melior factus est, in homil. de prodit. Judæ. O Christi misericordia! o Judæ dementia! Judas Christum tringinta argenteis pacificabatur, ut venderet Judæis, Christus ei sanguinem suum, quem vendiderat, offerebat, ut haberet remissionem peccatorum, si tamen impius existere noluisse. in hom. Quod nemo læditur, nisi à seipso. Judas habuit donum Spiritus S. ita ut Demones fugaret, leprosos mundaret, egrotos sanaret, & illius sacra cœnæ Christi venerandique Sacramenti particeps existeret. in 1. Cor. 11. Christus Judam proditorem à cœna non depulit, quin potius illi cibos detulit & divinarum munerum participem fecit. Cyrill. Hierosol. catech. 13. Prodiderat Judas improbus Dominum, nuperque exiens à mensa & bibens poculum benedictionis pro salutari potu sanguinem justè effundere volebat, paulò antè manus benedictionem accipiebat, & mox argenteo proditoris mortem Magistro suo conciliabat. Theodoretus in 1. Cor. 11. Non solum undecim Apostolis sed & Judæ proditori preciosum corpus & sanguinem impertit. Similia occurrunt apud Euthymium in

in c. 26. Matt. Ex Scholasticis hanc sententiam sequuntur Lombard. 4. sent. dist. 11. Thomas p. 3. q. 81. art. 2. & reliqui fere omnes, ex Pontificiis Bellar. lib. 1. de Euchar. cap. 13. Janfenius cap. 132. Harm. Baronius ann. 34. n. 63. Pererius Disp. 27. in cap. 13 Johan. Maldonat. in cap. 26. Matt. & alii; ex Calvinianis Calvinus lib. 4. Institut. cap. 17. § 34. Beza in Joh. cap. 13. v. 30. Martyr. class. 4. Locor. c. 5. §. 13. Bucer. in cap. 26. Matt. Wtaker de Script. q. 6. c. 12. ex nostris, qui aliter sentiant, nemo mihi notus. Argumentis hæc sententia probatur hujusmodi. Lucas ordinis sectator & monstrator post Eucharistia institutionem Christum dixisse memorat. *Verum amen ecce manus prodentis me, mecum est in mensa*, quibus verbis evidentiſſimè (ut Augustinus loquitur) demonstrat, Judam adhuc in cœnaculo fuisse, cum Christus Eucharistiam distribueret, quod autem eandem etiam accepit, patet ex Christi mandato, *Bibite ex eo omnes*, & ex mandati illius complemento, *Bibentur ex eo omnes*. 2. Matthæus & Marcus dicunt, *Christum accubuisse cum duodecim*, postea affirmant, dedisse eis Sacramentum, ac nullum eorum excipiunt. Ergo etiam Judæ proditori dedit, unde canit Ecclesia in hymno. *Cibum turbae duodecim se suis dat manibus*. Quod manifestatio proditoris (quem Matthæus & Marcus Eucharistia institutioni præmittunt) eandem non præcesserit, sed secuta fuerit ac pròinde per anticipationis figuram prius recenseatur, superius ostendimus. 3. Non est verisimile, Judam à mensa surrexisse & abiisse, antequam omnia essent peracta, aliàs proditionem suam ipsemet manifestasset. 4. Peccatum Judæ erat adhuc occultum, soli Christo, non autem reliquis Apostolis notum. Et quidem notum erat Christo non scientiâ humana, sed divinâ assumptæ carni personaliter communicatâ. Ergo non est verisimile, quod Christus Judam peccatorem adhuc occultum sine accusatore & sine peccati ejus evidenti probatione à communione suorum mysteriorum separare voluerit. Connexio probatur ex eo, quia ministri Ecclesiæ propter peccatum occultum, cujus aliquis nondum est convictus, neminem debent à sacra communione sejungere. Jam vero Christus exemplo suo ministris Ecclesiæ regulam & normam agendi etiam in hac facti specie præscribere voluit. Glossa in cap. 5. prioris ad Corinth. super verba. *Si quis inter vos nominatur frater, ex Augustino. Nos à com-*

munione quenquam prohibere non possumus, nisi aut sponte confessum, aut in alio judicio Ecclesiastico vel seculari notatum atque convictum. 5. Nec verisimile est, quod Christus voluerit proditori suo ullam exasperationis causam præbere, sed mediis potiùs ac modis omnibus ipsius salutem querere. Jam verò Judas hac exclusionem vehementer fuisset exasperatus. 6. Christus exemplo Judæ demonstrare voluit, Sacramentalem corporis & sanguinis sui communicationem esse piis & hypocritis in Eucharistia communem. Christus non instituit vel administravit aliam cœnam Judæ proditori, sed omnibus Apostolis, inter quos etiam erat Judas proditor, eandem sacramentalem cœnam administravit atque omnibus dixit. *Accipite, comedite hoc est corpus meum Bibite, hoc est sanguis meus.* Ergo Judas non minus, quam reliqui Apostoli mediante benedicto panis Christi corpus accepit & mediante benedicto vino Christi sanguinem bibit, non tamen ad salutem, sed ad judicium. Quod si Judas proditor non obstante suâ incredulitate & impietate sacramentaliter manducavit Christi corpus & sanguinem ejus bibit, utique de reliquis incredulis & indignis externo Ecclesiæ cœtui & Sacramenti Eucharistici administrationi sese ingerentibus idem omnino erit statuendum. 7. Johannes disertè dicit, *quod fuerit nox*, cum Judas egrederetur c. 13. v. 30. Jam vero institutio sacre Cœnæ facta est vespere mensa nondum remotâ. Ergo Judas ei adhuc interfuit. Sed hoc argumentum est duntaxat probabile, quia Judâ abeunte mensam nondum fuisse penitus remotam colligitur ex eo, quod offulam intinctam Christus ipsi dederit, ac Paulus 1. Cor. 11. v. 23. dicit, *Christum eâ nocte, quâ traditus est, cœnam instituisse.* 8. Pontificiis opponi potest determinatio Eugenii Rom. Pont. quæ habetur c. si Sacerdos decimo de officio ordinarii, *ubi Sacerdotem non debere peccatori occulto Eucharistiam petenti denegare*, probat exemplo Domini, *qui Judæ proditori tunc occulto Sacramentum corporis & sanguinis sui, similiter ut cæteris Apostolis distribuit.* 9. Quidam hoc utuntur argumento, *Judas.* Psal. 109. v. 8. Act. 1. v. 20. *vocatur Episcopus, quando Psalter dicit, Episcopatum ejus accipiat alter. Atqui Judas Episcopus & Sacerdos creatus fuit in ultima Cœna, quando Christus Apostolis dixit: Hoc facite. Ergo cœna interfuit.* Sed hypothesis hujus argumenti est falsa.

INSTITUTIO SANCTISSIMI CORPORIS ET SANGUINIS DOMINICI SACRAMENTI A CHRISTO FACTA.

MATTH. 26.

26. Εὐθιότων ἢ αὐτῶν, λαβὼν ὁ Ἰησοῦς τὸ ἄρτον καὶ εὐλόγησεν, ἐλάσεν καὶ ἐδίδοι τοῖς μαθηταῖς καὶ εἶπε, λαβετε, φάγετε, τὸ τοῦ ὄτι τὸ σῶμα ἐστίν.
 27. καὶ λαβὼν τὸ ποτήριον καὶ εὐχαριστήσας ἔδωκεν αὐτοῖς, λέγων, πίετε ἐξ αὐτοῦ πάντες.
 28. Τὸ ὅτι ὄτι τὸ αἷμα μου τὸ ἐκκίθη ὑπὲρ ὑμῶν ἵνα ἴη ἡ ἀφεσις τῶν ἁμαρτιῶν.
 29. λέγω ὑμῖν, ἐὰν μὴ πίω ἀπὸ τοῦ ἵνυ καὶ ἐξ ἡμῶν, ἕως τῆς ἡμέρας ἐκείνης, ὅταν αὐτὸ πίω μετὰ ὑμῶν καὶ ἐν τῇ βασιλείᾳ τοῦ πατρὸς μου.

26. *Vescitibus autem eis accepit Jesus panem & cum egisset gratias fregit, deditque discipulis, & ait. Accipite, comedite, hoc est corpus meum.*
 27. *Et accepto poculo & gratias actis dedit illis dicens, Bibite ex hoc omnes.*
 28. *Hoc enim est sanguis meus, qui (est) novi Testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum.*
 29. *Dico autem vobis. Non bibam posthac ex hoc fructu vitis, usq. in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei.*

MARC.

MARC. 14.

22. καὶ ἐσθόντων αὐτῶν λαβὼν ἄρτον ὄψωσεν, ὄλογοις ἐκλάσας καὶ ἔδωκεν αὐτοῖς, καὶ εἶπε, λάβετε, φάγετε, τὸ ἐστὶ τὸ σῶμα μου.
 23. καὶ λαβὼν, τὸ ποτήριον, ὄψωσεν, ἔδωκεν αὐτοῖς καὶ εἶπε, πᾶσι πάντες.
 24. καὶ εἶπε αὐτοῖς, τὸ ἐστὶ τὸ αἷμά μου τὸ καὶνῆς διαθήκης, τὸ παρὰ πολλῶν ἐκχυθὲν.
 25. ἀμὲν λέγω ὑμῖν, ὅτι ἐκτελεῖται μὴ πῖνα ἐκ τῆς γῆς, ἀλλ' ἀμπελῶν, ἕως τῆς ἡμέρας ἐκείνης, ὅταν αὐτὸ πῖνω καινὸν ἐν τῇ βασιλείᾳ τοῦ Θεοῦ.

22. Et edentibus illis sumto pane Iesus cum benedixisset, fregit, & dedit illis, ac dixit. Sumite, comedite, hoc est corpus meum.
 23. Et accepto poculo cum gratias egisset, dedit illis, & biberunt ex eo omnes.
 24. Et dixit illis. Hoc est sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis effunditur.
 25. Amen dico vobis, post hac non bibam de fructu vitis, neque ad diem illum, cum illud bibero novum in regno Dei.

LUC. 22.

19. καὶ λαβὼν ἄρτον ὄψωσεν, ἔκλασε καὶ ἔδωκεν αὐτοῖς λέγων, τὸ ἐστὶ τὸ σῶμα μου, τὸ παρὰ ὑμῶν δίδόμενον, τὸ ἐκτελεῖται ἐν μέλλουσιν.
 20. ὡσαύτως καὶ τὸ ποτήριον μετὰ δειπνήσαι, λέγων, τὸ ἐστὶ τὸ ποτήριον τῆς καινῆς διαθήκης ἐν τῷ αἵματί μου ὑπὲρ ὑμῶν ἐκχυθὲν.

19. Et accepto pane cum gratias egisset, fregit ac dedit eis, dicens. Hoc est corpus meum, quod pro vobis datum, hoc facite in mei recordationem.
 20. Similiter & poculum, postquam cenavit, dicens. Hoc poculum novum Testamentum per sanguinem meum, qui pro vobis effunditur.

DE COAGMENTATIONE CIRCUMSTANTIARUM HUIUS HISTORIE.

A pud Marcum in descriptione partis posterioris Apostoli prius ex calice bibisse dicuntur, antequam Christus ipsis diceret. *Hoc est sanguis meus Novi Testamenti.* Sed ex Matthæo constat, Christum prius dixisse, *Bibite ex eo, Hoc est enim sanguis meus Novi Testamenti.* Ergo Marcus hic usus est quadam anticipatione, ac verba substantialia, *Hoc est enim sanguis meus,* in coagmentatione Historiæ præponenda sunt verbis Evangelistæ. *Et biberunt ex eo omnes.* Nam i. executio mandati prærequirit mandati promulgationem. Jam verò verba Marci, & biberunt ex eo omnes, continent mandati executionem. Ergo prærequirit mandati promulgationem, quæ continetur in verbis cœnæ substantialibus, *Bibite ex eo omnes, Hoc est enim sanguis meus &c.* 2. Apud Matthæum in verbis substantialibus additur particula causalisenim, quæ verba illa, *Hoc est sanguis meus,* cum ipsa calicis propinatione immediatè conjunguntur. *Dixit illis, Bibite ex hoc omnes, hoc est enim sanguis meus.* 3. Nisi Apostoli prius ex Christo audivissent, quid in calice illo benedicto ipsis exhiberetur & quid ex eo bibendum esset, non potuissent debitè reverentiâ ex poculo hoc Sacramentali bibere. *Indignè enim bibit, & iudicium sibi bibit, qui non dijudicat sanguinem Domini* 1. Cor. 11. v. 29. Jam verò, qui vel negat vel ignorat in calice Eucharistico exhiberi sanguinem Christi, calicem benedictionis esse communicationem sanguinis Christi 1. Corinth. 10. v. 36. is non potest dijudicare sanguinem Christi, hoc est, potum sanguinis Christi, qui in calice Eucharistico exhibetur, ab alio potu vulgari & communi discernere. 4. pro eo, quod Matthæus dixerat, *Bibite ex hoc omnes,* Marcus dicit, & biberunt ex eo omnes, ut significaret Apostolos mandato Christi obsequentes sese præbuisse. Ergo anticipatione quadam occasione mandati illius Dominici usus est, non autem ordinem Matthæi corrigere voluit. Verba Cœnæ substantialia in parte posteriore Matthæus & Marcus unani-

mi consensu sic describunt, dixisse Christum, *Hoc est sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis effunditur.* Lucas verò (cum quo consentit Paulus 1. Cor. 11. v. 25.) verba substantialia sic describit. *Hic calix est Novum Testamentum in meo sanguine.* Quæstio inde oritur. Quibus verbis formalibus in Eucharistiæ institutione Christus usus fuerit, & an utraque verborum formâ, an alterutrâ tantum fuerit usus? Maldonatus in cap. 26. Matth. magno conatu disputat, Lucam tantum sententiam, non autem verba formalia Christi retulisse. *Nego,* inquit, *Christum hæc verba (Hic calix est novum Testamentum) dixisse.* Cum enim Matthæus, qui aderat & Marcus, qui ex Matthæo didicerat, scribant Christum his verbis sanguinem suum tradidisse, hic est sanguis meus Novi Testamenti, cumq; utroq; modo Christus dicere non potuerit & *Hic est sanguis meus, Novi Testamenti,* ut Matthæus & Marcus, & *Hic est calix Novum Testamentum in meo sanguine,* ut Lucas & Paulus scribunt, nisi forte inepta repetitione uti voluisset, æquum est credere, Matthæi potius & Marci, quàm Lucæ & Pauli verbis Christum usum fuisse. Deinde quia verba Matthæi & Marci magis exprimant, quid Christus agebat, id enim agebat, ut daret corpus & sanguinem suum, quod autem sanguinem suum Novi Testamenti appellaverit, id obiter & explicationis gratiâ dictum est, ut apud Matthæum & Marcum apparet. Lucas autem & Paulus ita videntur loqui ac si Christus id imprimis egisset, ut potius declararet se novum Testamentum, quàm sanguinem suum, dare. Credendum igitur est, verbis potius Matthæi & Marci, quàm Lucæ & Pauli usum esse. Et ut singulis ita dixisse, ut apud Lucam & Paulum scriptum est, tamen non esset sensus, quem hæretici putant &c. Statuimus etiam ipsi, Matthæum & Marcum ipsa verba formalia, quibus Christus in Eucharistiæ institutione usus est, retulisse. Nam i. Matthæus ipsi institutioni interfuit. 2. Cumque primus inter omnes Evangelicam Historiam scripserit, non est ullo modo verisimile, quod verba substantialia Dominici Testa-

Testamenti mutare voluerit. 3. Marcus ex Petri relatione Evangelium suum scripsit, ut testatur Iren. lib. 3. adv. hæres. c. 1. p. 183. Papias apud Eusebium lib. 3. Hist. c. 36. Clemens Alexandr. apud eundem. l. 6. c. 13. Epiphanius hæres. 51. p. 192. Hieronymus in catalog in verbo Petrus, Nicephorus l. 2. Hist. Eccl. c. 15. &c. Jam verò Petrus ipse quoque primæ institutioni interfuit. 4. In parte Eucharistiæ prior omnium Evangelistarum consensu Christus hisce verbis usus, *Hoc est corpus meum*. Ergo dubio procul in parte posteriore usus est etiam illis, quæ extant apud Matthæum & Marcum. *Hoc est sanguis meus Novi Testamenti*, quippe quæ prioribus exactissime respondent. Sed negamus ex eo consequi, quod Lucas verba substantialia mutaverit, vel duntaxat sententiam verborum retulerit. Lucas enim fuit Pauli discipulus & sectator Iren. l. 3. c. 14. p. 198. Tertull. lib. 4. adv. Marcion. p. 224. quod etiam non obscure colligitur ex 2. Cor. 8. v. 18. 2. Tim. 4. v. 11. Philem. v. 24. imò ex ipsis Lucæ verbis in præfat. Hist. Evang. c. 1. v. 2. & 3. ubi testatur, se Evangelicam narrationem accepisse ab illis, qui & spectatores operum & ministri doctrine Christi fuerunt, hoc est, ab Apostolis, cum primis verò à Paulo, unde etiam in descriptione Institutionis Eucharistiæ non tam Matthæum & Marcum, quam Paulum sequitur, cujus verba fermè

annumerat, ut ostendit collatio 1. Cor. 11, 24. Ergò à Paulo, cujus individuus comes & profectio ac laborum socius fuit, formam institutionis Dominicæ accepit. Jam verò notum est, quod Paulus non ab homine, sed ipso Dei Filio, non sedente in cœnaculo Hierosolymitano in extremo statu humiliatōnis, sed sedente ad dextram Patris cœlestis in summa sublimitate & gloria, & totam Evangelii doctrinam & partem illius, Eucharistiæ institutionem continentem, acceperit 1. Cor. 11, 23. 2. Cor. 12, 4. Proinde Lucas recenset institutionem Cœnæ Dominicæ, prout à Christo ad dextram Patris sedente fuit repetita & Paulo Apostolo in tertio cœlo tradita. Jam verò Filius Dei in illa repetitione ad Paulum noluit vel retractare vel abolere, sed explicare & declarare primam institutionem in cœnaculo Hierosolymitano traditam, ne quis ullo prætextu ab ejus præscripto discedere auderet. Ergò descriptio institutionis, prout apud Matth. & Marc. extat, optimè conjungi potest cum descriptione institutionis apud Lucam, ac omnes omnino Evangelistæ formalia Christi verba recitant; Matthæus & Marcus ea, quibus Christus usus est in prima institutione facta in cœnaculo Hierosolymitano, Lucas verò & Paulus ea, quibus Christus usus est in repetitione institutionis facta post gloriosam in cœlos ascensionem in Paradiso.

Harmonia Historia de institutione Sacramenti Eucharistici.

καὶ ἐδοῦντων (ἡ αὐτῶν) λαβῶν ὁ Ἰησοῦς τὸ ἄρτον εὐχαριστήσας καὶ εὐλογήσας ἐλάσασε καὶ ἔδωκεν (ἐδίδοκ) αὐτοῖς μαθηταῖς καὶ εἶπε (λέγων) λάβετε, φάγετε, τὸ ὅτι τὸ σῶμα μου, τὸ ὑπὲρ ὑμῶν ἰδοῦμένον. Τὸ πίνειτε εἰς τὴν ἐμὴν ἀνάμνησιν. αὐτῶν τῶν καὶ τὸ ποτήριον λαβῶν αὐτὸς δεξιῆσιν καὶ ἀγαρήσας ἔδωκεν αὐτοῖς λέγων, πίνετε ἐξ αὐτοῦ πάντες, τὸ ὅτι ἐστὶ τὸ αἷμα μου τὸ ὑπὲρ ὑμῶν ἀποδοῦναι ὑμῶν ἡ ζωὴν καὶ τὴν ἀνάμνησιν ἐν τῷ αἵματι μου, τὸ ὑπὲρ ὑμῶν (καὶ) ὅτι πολλῶν ἐκχυνόμενον εἰς ἀφεσιν ἁμαρτιῶν, καὶ ἐπὶ ἐξ αὐτοῦ πάντες. Ἀμήν ἡ λέγων ὑμῖν, ὅτι ἐκεῖθεν ἡμεῖς ἀπ' ἀρῆς ἐκ τῆς ἡμέρας ἐκείνης, ὅταν αὐτὸ πινῶ μεθ' ὑμῶν καινὸν ἐν τῇ βασιλείᾳ τοῦ θεοῦ καὶ πατρὸς μου.

Et edentibus (vescentibus autem) eis accepit Jesus panem (sumto pane) & cum egisset gratias ac benedixisset, fregit & dedit illis discipulis & ait (dicens) Accipite (sumite) comedite, Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur. Hoc facite in mei commemorationem. Similiter & poculo accepto postquam cenavit, cum gratias egisset (gentis actis) dedit illis, dicens. Bibite ex hoc omnes. Hoc poculum novum Testamentum per sanguinem meum, qui pro vobis (et) pro multis effunditur in remissionem peccatorum, & biberunt ex eo omnes. Amen autem dico vobis, non bibam posthac de (ex) hoc fructu vitis, usque ad (in) diem cum illum (illud) bibam (bibero) vobiscum novum in regno Dei Patris mei.

Exegesis hujus Historia.

Christus, qui est ipsa Dei Patris sapientia Matth. 11 v. 18. 1. Cor. 1. v. 24. non sine gravi consilio post ultimam cœnam Paschalem cum discipulis celebratam, Eucharistiam novum novi Testamenti Sacramentum instituit, eo ipso innuens agnum Paschalem Eucharistici illius Sacramenti typum fuisse, & in illius locum successisse, ut communi suffragio docent pii veteres Cypr. de unit. Eccl. Tertull. lib. 4. adv. Marcion. Hieronym. in cap. 26. Matth. Aug. lib. 2. contra literas Petilian. c. 37. Leo ser. 7. de pass. Greg. hom. 22. in Evangelia. Quemadmodum enim agnus Paschalis fuit Sacramentum V. T. posterius: ita Eucharistia itidem est posterius N. T. Sacramentum. Quemadmodum nemo ad esum agni Paschalis admittebatur, nisi qui circumcisionem, prius V. T. Sacramentum antea susceperat Ex. 12. v. 48. sic ad Eucharistiam non sunt admittendi, nisi qui prius Baptisum, qui in locum circumcisionis successit Col. 2. v. 11. susceperunt. Qui peccati præputium contraxerunt, spiritualiter per

veram pœnitentiam & fidem sese circumcidere debent, antequam ad Eucharistiam accedant. Quemadmodum Israelitæ manducabant carnes agni Paschalis maceratas & affatas, ac sanguine ejus superliminare & postes domuum aspergebant: sic in Eucharistia accipimus verum corpus & sanguinem Christi, qui est Pascha nostrum in ara crucis, pro nobis immolatus 1. Cor. 5. v. 7. Sanguis ille super utrumque, postem ponitur, cum non solum ore corporis, sed etiam ore cordis hauritur ad imitationem intentâ mente cogitatur. Greg. d. l. Quemadmodum carnes agni paschalis comedebantur nocte. Ex. 12. v. 8. sic Christum in Eucharistia oculis corporeis non videmus, sed in fidei caligine corpus ejus manducamus. Quemadmodum carnes agni Paschalis non crudas, nec elixas, sed affas comedere oportebat: ita quoque CHRISTI corpus non crudum, nec elixum, sed assum comedere oportet. Crudum comedunt, qui Capernaiticas & crudas cogitationes ad hoc mysterium afferunt; elixum, qui juxta humanam rationem & sapientiam hoc

hoc mysterium examinant. Bernhard. in Epist. Sacramentum Dei altissimi suscipiendum est, non discutendum; venerandum, non dijudicandum; fide sortitum, non innatum; traditione sanctum, non adventum. Assum comedunt, qui mortem Domini annunciant 1. Cor. 11. vers. 26. ac igneam illam caritatem, ex qua Christus corpus suum pro nobis in mortem tradidit, verâ fide amplectuntur. Quemadmodum agnus Paschalis comedeatur cum herbis amaribus Ex. 12. vers. 8. ita quoque in vera penitentia & mortificatione carnis, quæ est *Sal veteris Adami* Marc. 9. vers. 49. & in amaritie animæ, id est, cum vero & serio dolore de admissis peccatis ad Eucharistiam est accedendum: Ambros. in orat. ante Missam: *Quantâ cordis contritione & lacrymarum fonte, quantâ reverentia & tremore, quantâ corporis castitate, atque animi puritate illud divinum & celestis mysterium celebrandum est Domine Deus, ubi caro tua in veritate sumitur, ubi sanguis tuus in veritate bibitur, ubi summis imâ ubi humanis divina junguntur, ubi adest sanctorum præsentia Angelorum, ubi tu es Sacerdos & sacrificium mirabiliter? &c.* Quemadmodum carnes agni Paschalis comedere oportebat cum panibus azymis: sic expurgato peccati fermento in azymis sinceritatis ac veritatis in fidei & vitæ puritate ad Eucharistiam accedendum 1. Cor. 5. 7. Cyprian. ferm. de cœn. in princ. *Non oportet esse fermentarios Nov. Test. ministros, puras sinceræque mentes sanctum querit convivium, in veru crucis boni odoris assatio, omnem excoquat carnalium sensuum crudelitatem & induret, solidetque mentis affectus nec in Ecclesie sanctæ sacrificio ulla sit macula, sed pura simplicitas & innocentia vitæ in una Ecclesie Catholicæ domo à fidelibus de Ægypto egredientibus transito mari rubro lotis Christi sanguine affectibus offeratur.* Quemadmodum igni comburendum erat, si quid reliquiarum ex Paschali agno remanserat Ex. 12. v. 10. Sic quod de hoc Christi mysterio intelligere non possumus, potestati Spiritus sancti humiliter referemus, ut loquitur Gregorius d. l. Quemadmodum non licebat particulam agni extra domum efferre: sic Eucharistiam non licet dare infidelibus extra Ecclesiam, quæ est domus Dei viventis 1. Tim. 3. v. 15. Quemadmodum in multis domibus privatis agnus paschalis manducabatur: sic in multis Ecclesiis particularibus Eucharistia celebratur. Quemadmodum renibus cinctos esse oportebat, qui carnes agni paschalis comesturi erant: sic qui Christum in Eucharistia salutariter comedere cupiunt, pravæ carnis concupiscentias restringant. Galat. 5. v. 24. Gregor. d. l. Quemadmodum baculos in manibus tenentes & velut viatores ad iter parati agnum paschalem comedeant Exod. 22. vers. 11. sic Eucharistia est viaticum morientium ad iter in regnum cæleste munitens, & qui ad Eucharistiam accedit, animo ad dominum peregrinetur. Coloss. 3. vers. 1. Chrysol. in lib. de Sacerdotio: *Qui de hac vita migraturi sunt, si mysteriorum hujusmodi cum pura conscientia fuerint participes, Spiritum efflaturi, ab Angelis illorum corpora satellitum more stipantibus propter assumptum illud Sacramentum hinc restâ in cælum abducuntur.* Quemadmodum Ægyptiorum primogeniti, quia de carnibus agni paschalis non comederant, nec ædes eorum sanguine agni conspersæ erant, ab Angelo interfectore percutiebantur Exod. 12. v. 29. sic qui nec sacramentaliter nec spiritualiter Christum manducant, æternæ morti obnoxii redduntur

Quemadmodum Sacramentum agni paschalis fuit memoriale liberationis ex Ægypto. Exod. 12. v. 27. sic in usu sacræ cœnæ mortem Domini annunciare, hoc est, pro opere redemptionis & liberationis ex infernali servitute ipsi gratias agere debemus 1. Cor. 11. v. 26. De his omnibus dubio procul Apostolos Christus monere voluit, quando post agni paschalis comestionem Eucharistiæ Sacramentum instituit. Sacratissimam illam sanctissimi Sacramenti institutionem Christus Jesus duabus quasi partibus integran-
tibus absolvit, quarum prior *circâ panem*, posterior *circâ poculum* fuit occupata. Priorem partem Evangelistæ fideles illi Spiritus S. amanuenses ita describunt, ut i. exponant *temporis circumstantiam*. *ἔδοσαν τὸν κύβητον*, quod vulgare Interpres apud Matthæum reddidit, *cœnantibus illis*, ad sensum magis quam ad verba respiciens. Cœna enim erat, quam paulò prius celebraverant. Sed apud Marcum veritè *manducantibus illis*, quod proprius ad Græcum verbum accedit. Antequam verò de hac temporis circumstantia uberius agamus, connexio prius noranda. Marcus per particulam *ἔδοσαν* institutionem Eucharistiæ cum præcedentibus connectit, Matthæus verò per particulam *ἀφ' ἧς* adversativam *ἔδοσαν*. Utrumque præbet utilem admonitionem. Marcus enim ostendit, Christum in ultima illa, quam cum Apostolis celebravit, cœna, non tantum agnum paschalem cum ipsis comedisse, & vulgarem cœnam cum illis celebrasse, sed etiam sacramentalem cœnam à prioribus toto genere distinctam instituisse, quod ipsum Matthæus per particulam *ἀφ' ἧς* ideo exprimit, ut sacramentalem hanc cœnam à paschali & communi exactissimè distinguendam esse doceat. Pulchrè Chrysolomus homil. de prodit. Judæ & ex eo Euthymius in cap. 26. Matth. *Agnus ille (paschalis) futuri Agni fuit typus & ille sanguis Domini sanguinis monstrabat adventum & ovis illa fuit spiritualis ovis exemplum. Ille agnus umbra fuit, hic veritas. Sed postquam Sol justitiæ radiavit, umbra solvitur luce. Et ideo in ipsa mensa utrumque pascha & typi & veritatis celebratum est. Nam sicut pictores pingendam tabulam vestigiis quibusdam adumbrare consueverunt & sic colorum varietate perficere: ita & Christus fecit in mensa & typum paschæ descripsit & pascha veritatis ostendit. Probare igitur non possumus, quod quidam ex Calvinianis & Pontificiis verba illa *ἔδοσαν τὸν κύβητον* sic accipiunt, quasi vel paschalis vel vulgaris cœna adhuc duraverit, cum Christus Eucharistiæ institutionem inchoaret. Amplectuntur hanc hypothesein sine diverso. Calviniani quidem sine eo, ut obtineant; interpretationem verborum substantialium, *hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus*, defumendam esse ex institutione agni paschalis, ut quo sensu *agnus* dicitur *transitus*, eodem panis Eucharisticus dicatur *corpus*, & vinum Eucharisticum dicatur *sanguis Christi*. Item quod corpus & sanguis Christi ideo dicuntur in Eucharistia manducari & bibi, quia inter panem Eucharisticum & Christi corpus; inter vinum Eucharisticum & Christi sanguinem hæc analogia locum habeat, quod quemadmodum panis & vinum nutriunt corpus: ita Christi corpus & sanguis animam nostram nutriant, roborent & reficiant. Sed hæc somnia in fumum statim abeunt, si ex serie Historiæ demonstretur, Christum absolutâ agni paschalis manducatione & finitâ etiam vulgari cœna. Eucha-*

Eucharistia Sacramentum instituisse, sicque Sacramentalem illam Cœnam ipso ordine à cœnis paschalis, symbolicis ac vulgaribus distinguere voluisse. Pontifici verò alium finem & scopum sibi habent propositum. Illi enim ex hac hypothese evincere conantur, quod in Eucharistia administratione sufficiat Laicis unam speciem dare, cum interjectione temporis intervallo bene longo consecratio & distributio calicis consecrationem & distributionem panis fuerit insecuta, siquidem panis consecratus sit ἐσθίωντων ἀνθρώπων manducantibus Apostolis, ac proinde durante adhuc cœnâ vulgari, calix verò μετὰ τὸ δεῖν ὑπάρχει, ut Lucas & Paulus docent, finita cœnâ. Bellarm. lib. 4. de Eucharistia cap. 2. 7. resp. ad. 2. rat. Si proprie & secundum Evangelium loqui velimus, cœna Domini non constat nisi unâ specie. Nam Luc. 22. sic legimus: Cœnantibus illis accepit Jesus panem. Et postmodum multis interjectionibus: Similiter & calicem, postquam cœnavit. Et 1. Cor. 11. Similiter & calicem, postquam cœnavit. Itaque in cœnâ non dedit, nisi Eucharistiam sub specie panis, quæ proprie respondet cœnæ Judaicæ & agnæ paschali, post cœnam autem dedit calicem, Salmeron tom. 9. tract. 14. p. 93. Ex hoc verbo, postquam cœnavit, colligitur, quamlibet speciem distinctum esse Sacramentum ab altera, quia diversæ materiæ & formis verborum diversis consecrate & non simul, sed longo intervallo (nota) & mora temporis intercedente. Nam panem ipsis cœnantibus consecravit ac sumendum dedit, deinde post cœnam consecravit calicem ac distribuit, & cuiuslibet speciei consecrationi hanc clausulam distinctè adjunxit. Hoc facite in mei commemorationem. Et postea: Docent prudenter ICI in cunctis actibus & dispositionibus eos articulos, quorum quilibet suam habet propriam determinationem & clausulam concludentem, pro diversis & separatis (nota) esse habendos. Hæc autem propterea adduximus, ut ostendamus, Melancthonem pravissime ermisse, quod dixerit, inseparabiles esse species a se invicem, cum Christus ipse panem sacrum inter cœnandum dederit, & post nonnullam temporis moram cœnâ completâ porrexerit calicem &c. Istâ etiam diversâ ac distinctâ institutione indicare voluit Spiritus S. futuris temporibus in potestatem Ecclesiæ situm esse, ut vel utramque vel alteram tantum speciem, prout magis judicaverit expedire, dispensare possit. Christ. Maierus in octo controvers. c. 4. p. 76. Si panis & vini species sunt ita institutæ, ut utriusque institutionis debeant nullo modo separari, cur Christus unius speciei institutionem ab alterius institutione sejunxit? Speciem enim panis instituit inter cœnandum, calicem verò postquam cœnassent. Sequuntur hac in re Thomam, qui in comm. 1. Corinth. 11. itidem scribit: Christum corpus suum dedisse Apostolis in ipsa agnæ paschalis cœnâ, sanguinem verò post cœnam. Utrique errori ut eatur obviam, notandum est, 1. Eucharistiæ institutionem non solum ratione vini consecrati, sed etiam ratione panis consecrati factam esse finitâ cœnâ non solum paschali, sed etiam vulgari. 2. Consecrationem vini à consecratione panis fuisse quidem distinctam, non tamen longo temporis intervallo, vel intercedentibus aliis actibus separatam, sed immediatè connexam, cum ad unum atque idem Sacramentum constituendum utraque concurrat. Prior assertio probatur ex eo. 1. quod lotio pedum facta fuerit non solum post cœnam paschalem, sed etiam communem paschale epulum insecuta, ut superius ostendimus, quodque eadem pe-

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Cont. pars secunda.

dum lotio proximè præcesserit Eucharistiæ institutionem: uti itidem superius demonstravimus. Nascitur inde ejusmodi argumentum. Lotio pedum secuta fuit cœnam paschalem & vulgarem. Eucharistiæ institutio secuta fuit pedum lotionem. Ergo etiam Eucharistiæ institutio secuta fuit cœnam paschalem & vulgarem. 2. Christus esum agnæ paschalis & cœnam vulgarem concluderat hac protestatione: Dico vobis, post hæc non edam ultra ex eo, donec compleatur in regno Dei. Item: Dico vobis, quod non bibam de fructu vitis donec regnum Dei veniat. Quibus verbis ostendit, se nec paschale epulum, nec vulgare aliquod convivium in posterum cum illis in hoc statu, hoc est, in corpore mortali cum ipsis celebraturum, sed hanc fore ultimam cœnam paschalem & novissimum convivium. Ergo institutio Eucharistiæ hanc protestationem insecuta non fuit pars cœnæ vel paschalis vel vulgaris, sed fuit actio toto genere à prioribus distincta, in qua non communem cibum & potum, nec typicas agnæ paschalis carnes, sed proprium suum corpus & proprium suum sanguinem juxta verissimam sui ipsius assertionem ipsis exhibuit. 3. Quod Paulus & ex eo Lucas testantur, calicem Eucharisticum à Christo fuisse Apostolis μετὰ τὸ δεῖν ὑπάρχει, h. e. post finitam cœnam paschalem & vulgarem distributum, illud etiam de panis consecratione accipiendum esse patet, non solum ex eo, quod Paulus pro eo quod Matthæus & Marcus dixerant, panem Eucharisticum distributum fuisse ἐσθίωντων ἀνθρώπων, dicit, in nocte ea, qua Christus traditus est, panis Eucharistici consecrationem & distributionem fuisse factam, sed etiam ac cum primis ex particula similitudinis ἀσθίωντων & ex particula copulativa καὶ quarum utraque consecrationem calicis cum consecratione panis nexu indivulso & immediato conjungit, ac unum idemque Sacramentum uno eodemque tempore, videlicet post cœnam paschalem & vulgarem absolutam, esse à Christo institutum, evidenter demonstrat. Sic ergo concludimus. Calix Eucharisticus fuit distributus μετὰ τὸ δεῖν ὑπάρχει finita jam cœna. Jam verò panis Eucharistici consecratio cum calicis Eucharistici distributione fuit immediatè conjuncta, (quod Calviniani negare non possunt, contra quosdam Pontificios illud negantes paulò post demonstrabitur) ergo etiam panis Eucharistici consecratio finita jam cœna fuit facta, & per consequens Eucharistiæ institutio non fuit facta durante adhuc vel paschali vel communi cœna, sed utraque finita. Non est, quod quis regerat, Christum post lotionem pedum iterum mensæ accubuisse, Joh. 13. v. 12. ac post Eucharistiæ dispensationem de proditore suo dixisse, qui intingit mecum manum in paropside, hic me tradet Matth. 26. v. 13. Marc. 14. v. 20. quin & traditione offule intinctæ proditorem designasse Johan. 13. v. 26. hæc enim omnia illud tantum probant, quod mensa nondum fuerit penitus remota, non autem quod cœna adhuc duraverit, quippe quæ distributione poculi paschalis concludi consueverat, post quod nullos licebat cibos edere vel alium potum sumere, ut ex canone paschali Hebræorum superius adducto constat. Posterior assertio, quod consecratio vini à consecratione panis non fuerit longo temporis intervallo vel intercedentibus aliis actibus separata, sed immediatè connexa, probatur ex his fundamentis. 1. Omnes Evangelistæ & cum illis Paulus uno eodemque

Yyy contextu

contextu panis & vini consecrationem conjungunt, neque illum aliquem actum separativum intercessisse vel verbulo significant. 2. Quin potius per adverbium *similitudinis ὁμοιωσας* & conjunctionem *copulativam καὶ*, utramque Eucharistiæ partem nexu indivulso & inseparabili conjungunt. 3. Quoties Apostolus Paulus Eucharistiæ meminit, panem & vinum Eucharisticum arctissime conjungit. 1. Cor. 10. v. 16. & 21. 1. Cor. 11. v. 26. 27. 28. & 29. 4. inde Gelasius Pontifex c. comperimus. dist. 2. de consecrat. divulsionem illam, quâ benedictus calix à pane benedicto separatur, vehementer improbat. *Comperimus, inquit, quod quidam desunt à tantummodo corporis portione à calice sacri cruoris abstineant, qui procul dubio, quoniam nescio quâ superstitione docentur obstringi, aut sacramenta integra percipiant, aut ab integris arceantur, quia divisio anius & ejusdem mysterii non potest sine grandi sacrilegio provenire.* 5. Actota antiquitas unanimi consensu docet, Christum in Eucharistiæ institutione panis & vini consecrationem immediatè conjunxisse, & ad unum Eucharistiæ Sacramentum velut partes integrantes utramque pertinere, ut suo loco ex professo fuit demonstratum. 6. Quia Salmeron provocat ad Jctos, notari potest, nequidem leges humanas permittere, ut Testamentum aliter, quàm actu continuo conficiatur l. heredes. §. fin. ff. Qui Testam. fac. possunt, l. hac consultissima, & l. cum antiquitas, C. de Testament. Jam verò Christus ipse Eucharistiæ institutionem vocat Testamentum. Item quod requiritur ad actus alicujus continentiam, non debere ab ea separari, d. l. heredes d. l. consultissima & c. Jam verò ex ipsius Christi Testatoris institutione distributio calicis pertinet ad actus illius sacramentalis continentiam. 7. Concilium Constant sess. 13. & Concil. Trident. sess. 21. difertè dicunt: *Christum instituisse & dedisse Sacramentum post cœnam sub utraque specie discipulis.* 8. Bellarm. ipse lib. 4. de Euch. c. 22. concedit, duo illa signa, videl. speciem panis & speciem vini esse partes integrantes hujus Sacramenti, ac cap. 23. Resp. ad. 4. difertè scribit: *Sacramentum sub duplici specie esse à Christo institutum. Quomodo cum his conciliari potest, quod cœna Domini non constet nisi ex una specie?* 9. Calix ille, quem Christus *μετὰ τὸ δεῖπνῆσαι* Apostolis distribuisse à Luca & Paulo dicitur, aut fuit vulgaris, aut sacramentalis. Prius dici nequit, quia alias non fuisset à calice, quem juxta ejusdem Lucae descriptionem jam antè dederat, distinctus, cujus contrarium in cap. 169. demonstravimus. Acres ipsa testatur, hunc calicem non fuisse vulgarem, & communem, quia Christus de eo pronunciat, quod sit N. Test. in suo sanguine. Ergo fuit calix sacramentalis sive mysticus. Si fuit calix sacramentalis, aut novum & peculiare, aut unâ cum benedicto pane unum atque idem Sacramentum constituit. Prius dici nequit, alias Apostoli duo distincta Sacramenta percepissent, manet igitur posterius, quod calix Eucharisticus unâ cum benedicto pane unum Sacramentum constituat, h. e. quod unius ejusdemq; Sacramenti duæ sint integrantes partes videl. manducatio benedicti panis & bibitio benedicti calicis. At si calix Eucharisticus unâ cum benedicto pane unum Sacramentum constituit, quomodo longo temporis intervallo ejusdem consecratio & distributio à panis consecratione & distributione potuit esse separata? 10. Hæc tam certa &

clara sunt, ut quidam ex ipsis Pontificiis negent calicis consecrationem à panis consecratione in Eucharistiæ institutione fuisse longo temporis intervallo sejunctam. Suarez. disp. 41. sect. 4. & ex eo Baradius ipsi ex asse contentiens tom. 4. lib. 3. Harm. c. 2. Dominus calicis consecrationem à consecratione panis non separavit, sed totum atque idem Sacramentum duobus signis constans continuatis actionibus effecit. Existimandum ergo est, panem prius in corpus convertisse, discipulisque præbuisse, post exhibitum verò corpus mox vinum in sanguinem transmutasse. Totum verò Sacramentum effectum est, postquam cœnavit, Dominus. Nam illa verba Lucae & Pauli, postquam cœnavit, non solum ad consecrationem calicis, sed ad consecrationem etiam panis referenda sunt, quasi dicant, similiter postquam cœnavit, ut accepit panem, sic accepit calicem. Jansen. in Harm. c. 131. Manducantibus Apostolis Jesum accepisse panem testatur Mattheus & Marcus, Lucas verò sicut & Paulus calicem accepisse dicunt, postquam cœnavit, nec tamen hic quicquam contra arietatis. Inter cœnandum enim instituta fuit Eucharistiæ cum jam rursus mense accubissent, sed post cœnam paschalem & usum agni legalis, atque ob id post cœnam Lucas cum Paulo dicit, calicem à Domino porrextum. Baronius ann. 34. num. 44. Quod Mattheus dicit, cœnantibus autem eis, & quod Marcus ait, & manducantibus illis & c. idem est ac si dixisset, recumbentibus illis, hæc enim in hunc modum esse intelligenda. Lucas aperit, dum restatur, Eucharistiæ esse institutam post cœnam, dicens: Similiter & calicem, postquam cœnavit & c. Maldonatus in Matth. cap. 26. vers. 26. Lucas & Paulus dicunt, hoc factum esse postquam cœnavit, unde colligitur, verba Matthei & Marci *ἐδίουτων αὐτῶν* cœnantibus illis, non ita intelligenda esse, quasi durante adhuc cœna Christus id fecerit, sed statim ut cœna peracta est, antequam surgerent, antequam mensæ & ciborum reliquæ removerentur. Lucas Brugensis in cap. 22. Lucae super verba *μετὰ τὸ δεῖπνῆσαι*. Coniungendum hoc cum verbo similiter. Neque enim dicere vult, calicem quidem sacrum post cœnam, panem verò ante cœnam peractam præbuit fuisse, sed similiter calicem ut panem post cœnam. Quare autem ad calicem potius addidit? ut distingueret hunc calicem à priore, quem Christus statim post cœnam agni porrexerat, & sciremus, res fuisse diversas, illum ex antiquo ritu inter cœnandum, hunc post cœnam. Idem paulo antè super verba: Et accepto pane & c. Et scilicet postquam cœnasset, ut dicitur in verbis sequentibus, non enim temporis distantia interruptum fuit unum idemque mysterium sed continuo tenore, postquam Christus corpus suum distribuerat, addidit & calicem sanguinis. 11. Neve obvertere queant, hæc esse privatas quorundam opiniones, opponimus illis hymnum in Romana Ecclesia decantari solitum.